Quæstio Pythagorica.

Pythagoras olim Sophiæ celeberrimus autor,
 Ingenio pariter magnus, et arte gravis,
 Harmoniam ætheris effinxit ab orbibus edi,
 Astrisque inter se Musicum inesse sonum,
 Ac veluti certo positas ex ordine sphaeras
 In stadio cernis currere rite suo,
 Sic voluit, concentum harum prodire rotatu,
 Hincque aliquem fieri plusve minusve sonum,
 Corpora (a) enim (his causis firmat sententiam) apud nos
 Magna et mota, suos audio ferre sonos,
 Non igitur tacito cœlestia corpora motu
 (Majora hæc illis sunt quia valde) fluunt,
 Et quoniam (b) hæc certis donantur legibus, haud est
 Absurdum, ut statuam his Musicum inesse sonum,
 Cur etenim in cœlis is concinnissimus ordo
 Non etiam harmonicos efficeret modulos ?

nata in magnitudine, distantijs, & velocitatibus motuum. Proportio autem est causa symphonix, Ergo corpora cœlestia edunt Symphoniam.

(a) Prima ratio Pythagoricorū : Ex motibus magnorum corporū generatur sonus apud nos. Ergo multo magis ex motibus corporum cœlestium.

(b) Secunda ratio : Corpora cœlestia sunt ad invicem bene proportio-

Erras

Refutatio.

Erras Philoſophe, & falſis rationibus actus,
(Sis licet eximius fama, & ab arte potens)
Nunquam perſvades, jurare in verba Magiſtri
Tam fatua, & dictis paſcere me ſtolidis.
In promptu cauſa eſt: Quis enim unquam hoc auribus
Audita ex ſphæris Muſica quando fuit? (haulit?
Invidiâne laboraret cœlum, atq; negaret
Nobis hæc bona, & hos harmonicos modulos?
Adducar nunquam, ut credam cœlo hoc vitium ineſſe,
Idc; ſibi ſoli, non alijs, canere.
Omne bonum quanto fuerit præſtantius in ſe,
Tanto ſeſe offert promptius erga alios.
An data Pythagoræ ſoli bona tanta fuerunt?
Nemo alius tanto munere dignus erat?
Solus is auritus fuit? herclè auritus is unus
Egregiè, imò aſini præditus auriculis,
Plurima & immenſa aſtorum ſunt corpora, motu
Quæ celeri & ſtadio præcipitante ruunt,
Inde herclè audirem, (modò ſi ſonus eſſet ab aſtris)
Afficeretq; animum Muſica tanta meum.

(c) Contra di-
cunt Pythago-
rici: Nos ſonũ
hunc non au-

dimus, quia ille eſt ſtatim cum naſcimur, vel à natiuitate nobis cœexiſtit, eique ita ſumus
aſueti, ut contrarium vel ſilentium nobis manifeſtum eſſe non poſſit. Et hoc probant à
ſimili: Fabri vel malleatores, propter conſuetudinem audiendi, non percipiunt ſonum
ferri, neq; diſcernunt ſuos ſonos malleorum, neq; diiudicant ſe eos audire.

Muſicus ille ſonus cœli haud noſtras ferit aures,
Scilicet à primo eſt germine congenitus
Nobis, aſſueti huic ſumus ipſo à limine vitæ,
A teneriſq; adeò hunc novimus unguiculis.
Ut nihil interſit, ſive alta ſilentia cœli
Credas, ſive aliquos ipſius eſſe ſonos.
Ac veluti ſua cum tractant fabrilia fabri,
Ferrum & candenti forcipe forte trahunt, Bra

Brachia magna vi jactant incude sub hirta,
Malleus ut multis ictibus inde sonet,
Non tamen inde sonum captant illi auribus ullum,
Tinnitum incudis vix semel excipiunt,
Scilicet assuetæ longis clangoribus aures
Discernunt nullos malleoli crepitus.
Sic in sphaerarum celeri (putat ille) rotatu,
Hanc nos assuetos non capere harmoniam,

Summus Aristoteles (d) trutinans benè semina litis
Tantæ, contra aperit talibus ora modis:

(d) Aristoteles
rationē pytha-
goræ sic refu-

tat: Si nos hujusmodi sonos non sentimus, et ab ijs per auditum nihil patimur: ta-
men cum soni sint omnium maximi, (ut vult Pythagoras, ratione maximorū cor-
porum) deberent inaninata corpora ab ijs pati maximas violentias & planè de-
strui: quia videmus magnos sonos tonitruorum inferre corporibus valdè duris, ut
lapidibus, lignis, aedificiis, ferro magnam videntiam. Ergo hoc magis contingere
deberet à sonis cœlestium, si aliqui essent.

Largior hoc: nostras, quam fingis, Musicam ad aures
Non ferri, et nullas gignere delicias.
Hos tamen esse sonos validos grandesq; necesse est,
(Exorti à magnis sunt quia corporibus)
Et crepitu ex illo duroq; hirtocq; fragore
Inferiora gravi nisu ita concutere,
Inde ut vim magnam pati oporteat, et violenter
Frangi, à tam grandi pessum ut eant strepitu.
Namq; vides, sonitu truculenta tonitrua diro,
Turbare auditum non modò, amice, tuum:
Quin vasto tonitru solidissima corpora scindi,
Sæpè graves lapides dissilisse, vides.
Nil horum ex cæli concentibus accidit unquam,
Ergo illud nullos edere credo sonos.

Deniq; si (e) à sphaeris fieret sonus, annè putares
Sphaerarum alisu quod sit opus socio?

(e) Alia ratio:
Oporteret illū
sonum cœli fi-

eri ex orbium inter se collisione. Sed hi non habent eiusmodi materiam vel substan-
tiam, quæ collisionem talem admittat. Et orbis illi non sunt reales, sed tantum ima-
ginarij,

ginarii, ad demonstrandas apparentias coelestes saltem assumpti et excogitati. Ergo
orbis suo motu nullum sonum edunt.

Namq̄ sonus non fit, nisi corpora collidantur,
Vt docet in Physicis magnus Aristoteles.
At non materia aut substantia talis in ipsis
Orbibus, allisum quæ patiat, adest.
Et nulli existunt verè orbis, nulli epicycli,
Axis, et eccentricus, linea nulla, polus.
Artis tradendæ saltem sunt Principia, imò
Figmenta artificis pura Mathematici.
Ergò vale, atq̄ alios concentus auribus offer,
Nil tua delectat Musica, Pythagora.

AT tua ceu melior, mi Sponse, est Musica: sic tu
Ipso etiam longè pythagora es melior.
Maçte tuo hoc studio, qui talia cantica profers,
Cantica nata homines, nata movere Deum.
Perge ita, et hymnisonis templum concentibus orna,
Et symphoniacis nos recreato sonis,
Sic Dominis dilectus eris, dilectus amicis,
NICOLAE, angelicis charus erisq̄ choris.